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90 % af medarbejderne er tilfredse eller 

meget tilfredse med deres job, når alt 

tages i betragtning. Det er endnu en lille 

fremgang siden målingen i 2006. Størst 

er tilfredsheden blandt det administra-

tive personale med lægesekretærer, 

assistenter, socialrådgivere og AC-per-

sonale. Håndværkere, rengørings-  

og køkkenpersonale samt portører har 

også en flot fremgang i tilfredsheden. 

gruppevis. Selvom det foregik i forskellige 
grupperum reflekterede diskussionerne 
hinanden. Opsamlingen blev usandsynlig 
nem, for det viste sig, at grupperne var 
fuldstændig enige i, hvilke indsatsområder 
hospitalet skal prioritere de næste tre år. 

Flow
Medarbejderne oplever, at arbejdet flyder, 
når drift og produktion bare kører. Så er 
der nemlig mulighed for at udnytte res-
sourcerne optimalt og gøre en forskel for 
patienterne. Omvendt kan tunge it-syste-
mer, rod i remedierne og dobbeltregistre-
ringer bremse flowet og demotivere selv 
den mest optimistiske medarbejder. Derfor 
skal værktøjer og procedurer ifølge semi-
narets deltagere med i handlingsplanen 
som et af de vigtigste indsatsområder. - Vi 
skal turde udfordre os selv, stille spørgsmål 
til rutinerne og samarbejde på tværs, så 
flowet ikke støder mod en mur. Det blev 
foreslået, at nye medarbejdere forsynes 
med en såkaldt undrebog, hvor spørgsmål 
til uhensigtsmæssigheder kan noteres, 
inden de langsomt bliver en naturlig del af 

rutinen. - Men det er er vigtigt, at ledelsen 
følger op og bruger medarbejdernes spørgs-
mål konstruktivt ved at søge alternative 
løsninger. 

Feedback og MUS
Støtte og indflydelse er ifølge besvarel-
serne afgørende for, at medarbejderne 
trives på hospitalet. Derfor blev det taget 
meget alvorligt i diskussionerne, at næsten 
halvdelen af besvarelserne i undersøgel-
sen peger på utilstrækkelig feedback fra 
lederne. Hvordan der bedst gives feedback 
i hverdagen, kan med fordel aftales til 
medarbejderudviklingssamtalen (MUS), 
men målingen viser desværre også, at den 
årlige samtale ikke prioriteres højt nok. 
Der blev peget på strejken sidste år og 
presset på lederne som mulige årsager, 
men mere interessant var det at skabe ny 
fokus på MUS og anerkendelse i hverda-
gen. - Samtalerne skal bare køre og må 
gerne indeholde mere end blot en dato 
hvert år – nemlig alt det, der ligger midt 
imellem. Derfor skal lederne på MUS-
kursus, men medarbejderne skal også 

tage ansvar for at få noget ud af samta-
len. Kompetenceudvikling af den enkelte 
medarbejder er et konkurrenceparameter 
for hospitalet og ses som en forstærkende 
grund til opprioritere MUS. 

Diskussionerne kom vidt omkring kom-
munikation, tværfaglighed, fleksibilitet, 
frynsegoder og forskning. Men begræns-
ningens kunst er vigtig, og derfor gjaldt 
det til sidst om at vælge ud og samle op. 
Således kan opsamlingen bruges som et 
redskab til ledelsen, der nu går i gang 
med at udstikke en handlingsplan for de 
næste tre år. Blandt deltagerne kunne man 
tydeligt fornemme en vilje til opbakning. 
Alle syntes spændte på at modtage de kva-
lificerede resultater af undersøgelsen på 
afdelingsniveau til september. Og stemnin-
gen efterlod ingen tvivl om, at der herefter 
vil blive bidraget til handlingsplanen med 
lokale initiativer. Derfor forlod deltagerne 
deres ly i Bymose Hegn med engagement 
og gå-på-mod, selvom regnen stadig silede 
ned udenfor.

Tilfredshedsrekord

Feedback i hverdagen  ::  Anerkendelse og samarbejde på tværs  ::  Undrebog til nyansatte  ::  ”A happy day”  ::  Medarbejderudviklingssamtaler    

Gensidigt ansvar mellem leder og medarbejder  ::  Forventningsstyring  ::  Indflydelse  ::  Faglig udvikling  ::  Identifikation af individuelle kompetencer 
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”MUS skal bare køre og 

må gerne indeholde mere 

end blot en dato hvert år 

– nemlig alt det, der ligger 

midt imellem”
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Er det nok at gå rundt og trives?
Ledende oversygeplejerske Jens Glindvad er positivt overrasket over den høje trivsel blandt sine kol-
leger, men spørger: 
- Er det nok at gå rundt og trives? Måske skulle vi også udfordre os selv og stille nogle flere krav. Vi er ofte 
fokuseret på problemer og begrænsninger, men hvorfor ikke prøve at hæve os over dem? Jens Glindvad 
har lyst at gribe bolden fra Peter Langdals oplæg på trivselsseminaret og få det bedste ud af begrænsnin-
gerne. - Vi bygger så mange systemer op, fordi vi gerne vil have kontrol. Men vi skal også turde ændre på 
det, som ikke fungerer. I stedet for at klage over uhensigtsmæssige procedurer, så lad os kigge på, hvad vi 
selv kan gøre for at ændre dem. Hvad skal der til?

Det er en stor skude, der tager tid at vende
Sygeplejerske og tillidsrepræsentant Lars Henrik Larsen er med på trivselsseminaret for første gang og 
synes, det er spændende at møde så mange af hospitalets ledere. 
- Hvordan vurderer de problemerne, og hvordan vil de gribe dem an? Det er tydeligt, at de forskellige 
niveauer er afhængige af hinanden, selvom de ser tingene forskelligt. Jeg er jo på en afdeling og har proble-
mer med IT i hverdagen, mens det er de tværgående patientforløb, der fylder for lederne. Det er positivt, at 
der alligevel er enighed om, hvad vi skal arbejde med for at højne trivslen blandt hele personalet. Det er en 
stor skude, og den tager tid at vende, men jeg tror på, at der blive sat nogle ting i gang, som virkelig rykker. 

Et løft af social- og sundhedsassistenter 
Som fællestillidsrepræsentant for social- og sundhedsassistenterne ser Eva Lorenzen spørgsmålet 
om trivsel ud fra assistenternes perspektiv. 
- Jeg hører ofte, at de føler sig bremset i at bruge deres kompetencer fuldt ud. De skal anerkendes for alt 
det, de kan, og arbejdsopgaverne skal glide bedre. Forleden dag hørte jeg tilfældigvis en sygeplejerske for-
tælle om, hvor stolt hun var over at være på Bispebjerg. Det ville jeg også gerne høre fra en social- og sund-
hedsassistent: At her hos os får man virkelig lov til at bruge sine kompetencer. Og jeg fornemmer tydeligt 
en vilje blandt lederne til at skabe betingelserne for, at det kan ske. Så jeg er meget optimistisk og samtidig 
sikker på, at et løft af social- og sundhedsassistenter vil smitte af på hele organisationen.

SÆRTRYK, rapporterne: ”Trivsel og sundhedsfremme” og ”Jeg holder af hverdagen” kan læses på BBH-intranet og www.bispebjerghospital.dk 

Spørgeskemaundersøgelsen viser, at det fortsat går godt 
med trivslen på Bispebjerg Hospital. Medarbejderne er gene-
relt mere tilfredse med jobbet og mere stolte over arbejds-
pladsen end ved sidste måling i 2006. Endnu flere oplever, 
at de bliver behandlet med respekt af lederne, som er blevet 
bedre til at lede og kommunikere. Medarbejderne føler sig i 
højere grad informerede om afdelingens mål og strategier, og 
i det hele taget er den interne kommunikation på hospitalet 
forbedret. Undersøgelsen viser således også et lille fald i 
antallet af medarbejdere der har følt sig mobbet.

Det er dog heller ikke svært at få øje på hospitalets ud-
viklingsområder. Knap halvdelen af medarbejderne får ikke 
tilstrækkelig feedback fra nærmeste leder, og arbejdspresset 
er fortsat stort. Inden for nogle faggrupper har under halvdelen 
været til medarbejderudviklingssamtale (MUS) inden for det se-
neste år. Når samtalen finder sted, opleves den fortsat positivt. 

Samarbejdet med kollegerne, indflydelse på planlægningen 
i arbejdet og opgavernes karakter bliver prioriteret som det 
aller vigtigste for medarbejdernes hverdag.

Trivsel og travlhed tegner billedet i 2009


